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제1조 중 "세입·세출 각각 971,763,000원"을 "세입·세출 각각 2,152,345,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주중학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,152,345 971,763 1,180,582 121.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 10,012 18,812 0.8

학생복지/교육격차 해소 907,258 1,248,068 57.9

기본적 교육활동 122,402 374,329 17.3

선택적 교육활동 25,148 64,220 2.9

교육활동 지원 118,795 201,798 9.3

학교 일반운영 -3,033 242,118 11.2

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 729,794 1,294,347 60.1

이전수입 기타이전수입 100 2,700 0.1

자체수입 학부모부담수입 420,250 800,720 37.2

자체수입 행정활동수입 0 9,140 0.4

기타수입 전년도이월금 30,438 45,438 2.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,297,047 567,153 729,894

1.교육비특별회계이전수입 1,294,347 564,553 729,794

1.교육비특별회계전입금수입 1,294,347 564,553 729,794

1.학교회계전입금 1,294,347 564,553 729,794

1.학교운영비전입금 482,003 482,003 0

2.목적사업비전입금 812,344 82,550 729,794
교과서무상지원비 : (78,436,000원 × 1교) - 

82,550,000원 =
-4,114,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 37,800,000원 

× 1교 =
37,800,000

(성립전)교육환경개선사업 : 49,000,000원 × 1

교 =
49,000,000

(성립전)혁신학교교육과정운영비 : 20,000,000

원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)우수농축수산물부산비지원 : 2,394,000

원 × 1교 =
2,394,000

(성립전)친환경농산물 : 19,870,000원 × 1교 = 19,870,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 17,008,000

원 × 1교 =
17,008,000

(성립전)wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

도시지역무료급식 : 401,164,000원 × 1교 = 401,164,000

(성립전)토요스포츠강사지원 : 1,920,000원 × 

1교 =
1,920,000

(성립전)전북형 자유학기제운영 지원 : 

44,000,000원 × 1교 =
44,000,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)진로체험 프로그램운영 : 7,182,000원 

× 1교 =
7,182,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 367,680원

 × 1교 =
367,000

급식종사원대체인력인건비 : (931,000원 × 1교

) - 367,000원 =
564,000

(성립전)중학교스포츠클럽활동전담교사 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)2018년흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)체육교육거점학교 : 10,000,000원 × 1

교 =
10,000,000

(성립전)또래학습나눔지원 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)특수교육복지지원방과후학교운영 : 

3,360,000원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)특수교육복지지원방과후학교운영 : 

(9,840,000원 × 1교) - 3,360,000원 =
6,480,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

특수교육복지지원방과후학교운영 : (6,480,000

원 × 1교) - 9,840,000원 =
-3,360,000

(성립전)특수교육복지지원(상반기특수교육대상

자통학비교부금) : 1,115,000원 × 1교 =
1,115,000

(성립전)특수교육복지지원(상반기특수교육대상자통학비교부금) 

: (2,217,000원 × 1교) - 1,115,000원 =
1,102,000

(성립전)제12회 전국장애학생체육대회 대표선수

 훈련비 : 400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)자유학기제 특화사업 운영 : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)혁신학교운영비(책읽는교실) : 

1,400,000원 × 1교 =
1,400,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 4,800,000

원 × 1교 =
4,800,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 3,700,000원 

× 1교 =
3,700,000

(성립전)제47회전국소년체전전북최종대표선수훈

련비(국고) : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)순회교사제운영 : 1,220,000원 × 1교 

=
1,220,000

(성립전)육성종목 운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

제47회 전국소년체육대회 출전(훈련)비 : 

450,000원 × 1교 =
450,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 10,012,000원

 × 1교 =
10,012,000

(성립전)미래형창의융합과학실구축지원 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

미래형창의융합과학실구축지원 : (33,600,000원

 × 1교) - 30,000,000원 =
3,600,000

(성립전)제12회 전국장애학생체육대회 입상선수

 : 200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

16,500,000원 × 1교 =
16,500,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

(16,720,000원 × 1교) - 16,500,000원 =
220,000

저소득층학생현장체험학습비지원 : 13,650,000

원 × 1교 =
13,650,000

(성립전)학생자치연수 지원비 : 1,670,000원 ×

 1교 =
1,670,000

(성립전)집중지원 치유프로그램 운영 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)전국소년체전 대비 하계 강화훈련비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

2.기타이전수입 2,700 2,600 100

1.민간이전수입 2,700 2,600 100

1.기타지원금 2,700 2,600 100

1.기타지원금 2,700 2,600 100
(성립전)교육실습생운영지원금 : 100,000원×1

회=
100,000

2.자체수입 809,860 389,610 420,250

1.학부모부담수입 800,720 380,470 420,250
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1.수익자부담수입 800,720 380,470 420,250

1.급식비 463,114 61,950 401,164

1.급식비 435,364 34,200 401,164(성립전)학생급식비 : 2,670원×783명×188일= 393,035,000

학생급식비 : 8,129,000원×1회= 8,129,000

2.우유급식비 27,750 27,750 0

2.방과후학교활동비 14,680 8,200 6,480

1.방과후학교활동비 14,680 8,200 6,480
특수교육대상자 방과후학교운영 : (3,360,000원

×1회)+(3,120,000원×1회)=
6,480,000

3.현장체험학습비 143,800 143,800 0

1.현장체험학습비 143,800 143,800 02학년 수학여행비 : -130,000원×105명= -13,650,000

저소득층학생수학여행비지원 : 130,000원×105

명=
13,650,000

4.졸업앨범비 12,420 12,420 0

1.졸업앨범비 12,420 12,420 0

5.교과서비 78,436 82,550 -4,114

1.교과서비 78,436 82,550 -4,114교과서구입비 : -4,114,000원×1회= -4,114,000

6.교복구입비 88,270 71,550 16,720

1.교복구입비 88,270 71,550 16,720
(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

16,500,000원×1회=
16,500,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 220,000

원×1명×1회=
220,000

2.행정활동수입 9,140 9,140 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료 6,000 6,000 0

2.자산수입 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

3.기타행정활동수입 2,900 2,900 0

1.이자수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,700 1,700 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0
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1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

3.기타수입 45,438 15,000 30,438

1.전년도이월금 45,438 15,000 30,438

1.순세계잉여금 45,438 15,000 30,438

1.순세계잉여금 45,438 15,000 30,438

1.순세계잉여금 45,438 15,000 30,438전년도 이월금 : 30,438,000원×1회= 30,438,000

세입합계 2,152,345 971,7631,180,582
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 18,812 8,800 10,012

1.기타 교직원보수 10,012 0 10,012

1.교직원대체인건비 10,012 0 10,012

1.계약제교원인건비 10,012 0 10,012

1.기간제교원인건비 10,012 0 10,012
(성립전)기간제교사 성과상여금  

10,012,000원×1교=
10,012,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,800 8,800 0

1.교직원연수 8,800 8,800 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원워크샵 7,300 7,300 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 5,250 5,250 0  

3.일반업무추진비 450 450 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,248,068 340,810 907,258

1.급식 관리 486,309 61,950 424,359

1.학교급식운영 486,309 61,950 424,359

1.급식식품비 407,456 31,160 376,296

1.급식용식재료비 407,456 31,160 376,296
(성립전)식품비  (2,394,000원+19,870,000

원)×1회=
22,264,000

식품비  54원×798명×188일= 8,102,000

(성립전)식품비  2,350원×783명×188일= 345,930,000

2.급식운영비 51,103 3,040 48,063

1.무기계약직원인건비 2,300 0 2,300
(성립전)초과근무수당  162,500원×8명×1

회=
1,300,000

(성립전)조리종사원대체인력비  1,000,000

원×1회=
1,000,000

2.기간제직원인건비 931 0 931
급식종사원 대체인력 인건비  564,000원

×1회=
564,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비  

367,000원×1교=
367,000

3.일반수용비 22,162 3,040 19,122소모품 구입비  27,000원×1회= 27,000

(성립전)소모품 구입비  900,000원×7회= 6,300,000

(성립전)위생,안전교육비  100,000원×2회

=
200,000

1 발행일 : 2018-09-06



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)가스검사등각종검사수수료  

450,000원×1회=
450,000

(성립전)급식기구유지보수  922,500원×10

회=
9,225,000

(성립전)보일러유지보수비  60,000원×12

회=
720,000

(성립전)급식조달수수료  60,000원×10회= 600,000

(성립전)위생복구입  1,600,000원×1회= 1,600,000

4.연료비 13,000 0 13,000(성립전)도시가스비  1,300,000원×10회 13,000,000

5.기타공공요금 7,000 0 7,000
(성립전)음식물쓰레기처리비용  700,000원

×10회=
7,000,000

6.비품구입비 5,710 0 5,710
(성립전)uhaccp온도모니터링시스템구입비 

 2,710,000원×1회=
2,710,000

(성립전)haccp기구구입  3,000,000원×1회

=
3,000,000

3.우유급식비 27,750 27,750 0

1.우유대금 27,750 27,750 0  

2.보건 관리 27,673 24,790 2,883

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,173 18,290 2,883

1.보건교육 3,903 3,520 383

1.운영수당 2,060 1,620 440성교육 강사비  200,000원×1회= 200,000

생명존중교육 강사비  240,000원×1회= 240,000

2.교육운영비 1,843 1,900 -57응급처치 교육  -241,000원×2회= -482,000

폭력예방사이버연수  -335,000원×1회= -335,000

생명존중교육과정 운영  190,000원×4회= 760,000

2.보건실운영 6,120 5,620 500

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생복지비 6,020 5,520 500약품구입  50,000원×10종×1회= 500,000

3.학생건강검사 9,150 9,150 0

1.학생복지비 9,150 9,150 0  

4.[국고]흡연예방사업운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 950 0 950
(성립전)금연교실운영 강사수당  100,000

원×1시간×5회=
500,000

(성립전)흡연예방교육 강사수당  50,000원

×1시간×9학급=
450,000

2.교육운영비 980 0 980
(성립전)금연교실운영 간식비  3,000원

×10명×2회=
60,000

2 발행일 : 2018-09-06



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)금연교실운영 니코틴소변검사기  

50,000원×2세트=
100,000

(성립전)흡연예방교육 참여상품  10,400원

×50명=
520,000

(성립전)공모전 문구류 구입  100,000원

×1회=
100,000

(성립전)홍보물품 캠페인버튼  200원

×1,000개=
200,000

3.목적사업업무추진비 70 0 70
(성립전)캠페인활동 식사비  7,000원×10

명×1회=
70,000

2.학교환경위생관리 6,500 6,500 0

1.먹는물관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 516,450 82,550 433,900

1.급식비지원 401,164 0 401,164

1.학생무료급식지원금 401,164 0 401,164

1.학생지원금 401,164 0 401,164학생무료급식지원금  401,164,000원×1회[(식품비2,449
원+운영비225원)×798명×188일]=

401,164,000

2.방과후학교활동비지원 6,480 0 6,480

1.특수교육대상자 방과후활동비 지원금6,480 0 6,480

1.학생지원금 6,480 0 6,480
(성립전)특수교육대상자 방과후활동비 지

원금  6,480,000원×1회=
6,480,000

3.현장체험학습비지원 13,650 0 13,650

1.저소득층학생테마식현장체험학습비지원13,650 0 13,650

1.학생지원금 13,650 0 13,650
저소득층학생테마식현장체험학습지원금  

130,000원×105명=
13,650,000

4.교과서비지원 78,436 82,550 -4,114

1.교과서무상지원비 78,436 82,550 -4,114

1.학생지원금 78,436 82,550 -4,114교과서무상지원비  -4,114,000원×1회= -4,114,000

5.기타 교육격차해소 지원 16,720 0 16,720

1.저소득층학생 교복구입지원금 16,720 0 16,720

1.학생지원금 16,720 0 16,720
(성립전)저소득층학생 교복구입지원금  

220,000원×75명=
16,500,000

(성립전)저소득층학생 교복구입지원금  

220,000원×1명×1회=
220,000

4.학생복지 217,636 171,520 46,116
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1.교육복지우선 38,065 0 38,065

1.학생관리지원 및

체계
400 0 400

1.일반수용비 400 0 400(성립전)가정방문비  20,000원×20회= 400,000

2.교육운영비 0 0 0(성립전)도담터 이용교육  300원×800명= 240,000

도담터 이용교육  -120,000원×2회= -240,000

2.개별

(소중한

나,너, 우리)

9,365 0 9,365

1.운영수당 5,500 0 5,500(성립전)상담비  50,000원×5명×20회= 5,000,000

상담비  100,000원×5회= 500,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600사례관리비  100,000원×3회= 300,000

(성립전)사례관리비  100,000원×10명= 1,000,000

건강지원비  -250,000원×1회= -250,000

(성립전)건강지원비  50,000원×5명= 250,000

(성립전)멘토활동비  60,000원×5팀×5회= 1,500,000

멘토활동비  100,000원×5회= 500,000

상담재료,간식비  100,000원×3회= 300,000

3.학생복지비 265 0 265(성립전)긴급지원비  200,000원×3명= 600,000

긴급지원비  -335,000원×1회= -335,000

3.집단

(소중한 우리)
5,630 0 5,630

1.운영수당 1,820 0 1,820
(성립전)집단상담 강사비  70,000원×4집

단×7회기=
1,960,000

집단상담 강사비  -140,000원×1회= -140,000

2.교육운영비 3,810 0 3,810
(성립전)체육활동  30,000원×2시간×2종

목×20회기=
2,400,000

(성립전)집단상담 재료비  3,000원×35명

×7회=
735,000

(성립전)집단상담 간식비  3,000원×15명

×15회=
675,000

4.도전! 전주중 14,325 0 14,325

1.일반수용비 1,990 0 1,990
(성립전)디딤돌 학습여행 체험비  27,000

원×30명×1회=
810,000

(성립전)학습여행 차량비  600,000원×1대

=
600,000

(성립전)학습여행 숙박비  58,000원×10실

=
580,000

2.운영수당 960 0 960
(성립전)토탈공예강사비  30,000원×2명

×25회=
1,500,000
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토탈공예강사비  -90,000원×6회= -540,000

3.교육운영비 11,375 0 11,375
(성립전)학습여행 중식비(간식비포함  

9,000원×30명×3회=
810,000

토탈공예재료비  -75,000원×1회= -75,000

(성립전)토탈공예재료비  5,000원×15명

×25회=
1,875,000

(성립전)방학캠프비  116,000원×15명×2

회=
3,480,000

방학캠프비  -1,030,000원×1회= -1,030,000

(성립전)산에서 보물찾기 체험활동비  

64,000원×30명×2회=
3,840,000

산에서 보물찾기 체험활동비  325,000원

×1회=
325,000

(성립전)자원봉사 활동비  21,500원×10명

×10회=
2,150,000

5.행복한 학교 2,995 0 2,995

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)성인권교육 강사비  80,000원×10

명=
800,000

성인권교육 강사비  200,000원×5회= 1,000,000

2.교육운영비 1,195 0 1,195
(성립전)아침먹기 캠페인  1,600원×500명

=
800,000

(성립전)성인권교육 물품비  50,000원×1

회=
50,000

성인권교육 물품비  -50,000원×1회= -50,000

(성립전)도담터지기 카페운영  39,500원

×10월=
395,000

6.교육복지실운영 5,350 0 5,350

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)인건비-연장근로수당  12,500원

×176시간=
2,200,000

2.일반수용비 800 0 800(성립전)복지실 운영비  80,000원×10월= 800,000

3.여비 1,500 0 1,500(성립전)출장비  125,000원×12월= 1,500,000

4.교육운영비 300 0 300(성립전)교직원연수  300,000원×1회= 300,000

5.목적사업업무추진비 550 0 550(성립전)협의회비  22,000원×25명= 550,000

2.학생복지운영 179,571 171,520 8,051

1.학생교과서구입 78,881 87,550 -8,669

1.교육운영비 78,881 87,550 -8,669
교과서구입  (-4,555,000원-4,114,000원

)×1회=
-8,669,000

2.졸업앨범제작 12,420 12,420 0

1.교육운영비 12,420 12,420 0  

3.학생교복구입 88,270 71,550 16,720
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1.학생복지비 88,270 71,550 16,720(성립전)학생교복구입  220,000원×75명= 16,500,000

(성립전)학생교복구입  220,000원×1명×1

회=
220,000

3.기본적 교육활동 374,329 251,927 122,402

1.교과 활동 115,092 58,916 56,176

1.교과활동지원 9,000 9,000 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학력증진비 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.기초학력지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.보충과정운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 1,301 1,300 1

1.교과운영 1,301 1,300 1

1.교육운영비 1,301 1,300 1도덕과수업자료구입  1,000원×1회= 1,000

4.수학교과활동 1,740 1,740 0

1.교과운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

5.과학교과활동 52,010 18,410 33,600

1.기술가정교과 활동 10,920 10,920 0

1.교육운영비 9,520 9,520 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.학습준비물지원 5,440 6,840 -1,400
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1.학습준비물 5,440 6,840 -1,400실험실습재료비  -140,000원×10종= -1,400,000

3.과학실운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

4.미래형 창의융합과학실 구축 35,000 0 35,000

1.일반수용비 496 0 496
(성립전)네트워크 선로 구축  296,000원

×1회=
296,000

릴콘센트 선로 구축  200,000원×1회= 200,000

2.비품구입비 34,504 0 34,504
(성립전)비디오프로젝터외 9종  2,970,400

원×10종×1회=
29,704,000

릴콘센트구입  600,000원×8종= 4,800,000

6.체육교과활동 15,378 7,200 8,178

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0교수학습교구구입비  -300,000원×10회= -3,000,000

대회출전  300,000원×10회= 3,000,000

2.피복비지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.학교스포츠클럽운영비 6,978 0 6,978

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사비  30,000원×1명

×64시간=
1,920,000

2.교육운영비 5,058 0 5,058(성립전)훈련식비  7,000원×17명×5회= 595,000

(성립전)훈련간식비  3,000원×17명×5회= 255,000

(성립전)용품구입비  70,000원×5개×1회= 350,000

(성립전)용품구입  76,000원×5종= 380,000

(성립전)대회출전비  11,000원×8명×3회

×5개클럽=
1,320,000

대회출전비  158,000원×1회= 158,000

(성립전)유니폼구입비  50,000원×8명×5

개클럽=
2,000,000

4.중학교스포츠클럽운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 186 0 186
(성립전)용품구입비  150,000원×1개×1회

=
150,000

용품구입비  36,000원×1회= 36,000

2.목적사업업무추진비 1,014 0 1,014
(성립전)협의회비(식사)  15,000원×42명

×1회=
630,000

협의회비(식사)  -36,000원×1회= -36,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)협의회비(간식)  5,000원×42명

×2회=
420,000

7.예술교과활동 10,020 10,020 0

1.미술교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.음악교과운영 4,620 4,620 0

1.교육운영비 1,750 1,550 200피아노조율  -175,000원×2회= -350,000

음악용품구입  110,000원×5회= 550,000

2.비품구입비 2,870 3,070 -200악기장(키보드장 )  -300,000원×3개= -900,000

키보드  -240,000원×8대= -1,920,000

음악실학생용책상구입  131,000원×20개= 2,620,000

8.외국어교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

9.선택교과활동 900 900 0

1.한문교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일본어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

10.특수교육교과활동 22,343 7,946 14,397

1.특수교육지도사인건비 696 696 0

1.무기계약직원인건비 660 660 0  

2.무기계약직원법정부

담금
36 36 0  

2.교과운영 6,650 6,650 0

1.일반수용비 400 800 -400위생 및 세탁용품 외  -100,000원×4회= -400,000

2.운영수당 300 0 300직업교육강사비  300,000원×1회= 300,000

3.교육운영비 4,350 4,250 100현장체험학습 운영  80,000원×5회= 400,000

직업교육 운영  -100,000원×3회= -300,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.도서구입비 600 600 0  

3.개별화교육지원팀 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.장애인식개선교육운영 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300장애인식개선교육 운영  300,000원×1회= 300,000

5.제12회 전국장애학생체육대회 훈련 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)체육대회 훈련비  400,000원×1회

=
400,000

(성립전)경기력 향상지원금  200,000원×1

명=
200,000

6.특수교육대상자 통학지원 2,217 0 2,217

1.학생복지비 2,217 0 2,217
(성립전)학생및학부모통학지원비  

1,115,000원×1회=
1,115,000

(성립전)학생및학부모통학지원비  

(2,217,000원×1회) - 1,115,000 =
1,102,000

7.특수교육대상자 치료지원 4,800 0 4,800

1.학생복지비 4,800 0 4,800
(성립전)치료지원비  100,000원×8명×6월

=
4,800,000

8.특수교육대상자 방과후학교지원 6,480 0 6,480

1.교육운영비 6,480 0 6,480
(성립전)외부방과후학교운영비  80,000원

×7명×6월=
3,360,000

외부방과후학교운영비  3,120,000원×1회= 3,120,000

2.창의적 체험활동 209,786 192,561 17,225

1.자율활동 34,151 25,110 9,041

1.가정의 달 행사 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.통일교육(호국보훈의 달) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.백일장대회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.인성교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학동산운영 808 860 -52

1.운영수당 0 360 -360
과학동산운영수당  -30,000원×6시간×2회

=
-360,000
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2.교육운영비 808 500 308과학동산재료구입  -25,000원×20종×1회= -500,000

여름방학 과학동산체험 간식비  96,000원

×1회=
96,000

여름방학 과학동산체험 식비  256,000원

×1회=
256,000

여름방학 과학동산체험 차량임차비  

440,000원×1회=
440,000

여름방학 과학동산체험 입장료  16,000원

×1회=
16,000

6.과학경연대회 1,468 1,400 68

1.교육운영비 1,468 1,400 68대회출전경비  68,000원×1회= 68,000

7.독서의달행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.문학기행 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0차량비  -114,000원×1회= -114,000

학생식사및간식비  114,000원×1회= 114,000

9.한문교과대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

10.교외대회출전 4,355 4,000 355

1.교육운영비 4,355 4,000 355클럽대회출전비  355,000원×1회= 355,000

11.학생체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

12.미술대회운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

13.학급교육활동경비 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0  

14.학생회활동지원 1,670 0 1,670

1.운영수당 800 0 800(성립전)강사비  200,000원×4회= 800,000

2.학생복지비 870 0 870
(성립전)학생자치회 운영비  217,500원×4

회=
870,000

15.솔여울축제 7,000 0 7,000

1.일반수용비 500 0 500시설(천막,현수막)  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500체험프로그램  1,500,000원×1회= 1,500,000
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전시프로그램운영물품  100,000원×10종= 1,000,000

먹거리장터  50,000원×10종= 500,000

공연준비이벤트초청  2,000,000원×1회= 2,000,000

학생간식비  3,000원×200명= 600,000

학생기념품비  20,000원×10종= 200,000

공연프로그램  700,000원×1회= 700,000

2.현장체험학습활동 150,646 150,646 0

1.수련활동 31,000 31,000 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 29,500 29,500 0  

2.졸업여행 16,200 16,200 0

1.여비 450 450 0  

2.교육운영비 15,750 15,750 0  

3.1학년 현장학습 16,450 16,450 0

1.여비 450 450 0  

2.교육운영비 16,000 16,000 0  

4.2학년 현장학습 17,946 17,946 0

1.여비 396 396 0  

2.교육운영비 17,550 17,550 0  

5.2학년 수학여행 69,050 69,050 0

1.여비 4,050 4,050 0  

2.교육운영비 65,000 65,000 0  

3.동아리활동 9,945 9,945 0

1.동아리운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.간부학생극기훈련비 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0  

3.총학생회대의원회 780 780 0
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1.교육운영비 780 780 0  

4.학생회 행사비 405 405 0

1.교육운영비 405 405 0  

4.진로활동 15,044 6,860 8,184

1.진로교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.진로체험활동 1 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.자기이해활동 1,960 2,460 -500

1.교육운영비 1,960 2,460 -500표준화 검사비  -500,000원×1회= -500,000

4.진로체험 8,684 0 8,684

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)익산문화체험버스임차  600,000원

×1회=
600,000

익산문화체험버스임차  -600,000원×1회= -600,000

(성립전)굿데이진로캠프버스임차  500,000

원×2회=
1,000,000

2.운영수당 2,520 0 2,520
전통예절지도사체험 강사비  2,520,000원

×1회=
2,520,000

3.교육운영비 5,164 0 5,164
(성립전)익산문화체험식사  8,000원×35명

×1회=
280,000

익산문화체험식사  -280,000원×1회= -280,000

익산문화체험간식  -70,000원×1회= -70,000

(성립전)익산문화체험간식  2,000원×35명

×1회=
70,000

(성립전)익산문화체험비  15,000원×35명

×1회=
525,000

익산문화체험비  -525,000원×1회= -525,000

(성립전)진로포트폴리오대회문화상품권  

5,000원×28반×6장=
840,000

(성립전)물품구입(현수막등)  172,000원

×1회=
172,000

(성립전)3년진로체험비 등  1,500,000원

×1회=
1,500,000

(성립전)굿데이진로캠프숙박  60,000원×8

개=
480,000

(성립전)굿데이진로캠프체험비  15,000원

×35명=
525,000

(성립전)굿데이진로캠프식비  7,000원×35

명×4회=
980,000
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(성립전)굿데이진로캠프간식비  3,000원

×35명×2회=
210,000

전통예절지도사체험 간식비  457,000원×1

회=
457,000

3.자유학기 활동 49,451 450 49,001

1.자유학기제활동 49,451 450 49,001

1.자유학기제운영 49,451 450 49,001

1.일반수용비 2,600 0 2,600
(성립전)체험학습차량비  290,000원×10대

=
2,900,000

체험학습차량비  -300,000원×1회= -300,000

2.운영수당 12,240 0 12,240
(성립전)예체능강사비  30,000원×6명×68

시간=
12,240,000

3.교육운영비 34,019 450 33,569교수학습재료구입  100,000원×30개= 3,000,000

(성립전)교수학습재료구입  115,000원×20

개=
2,300,000

진로교구구입  -28,000원×1회= -28,000

(성립전)진로교구구입  427,000원×1회= 427,000

(성립전)진로교재구입  6,500원×285부= 1,853,000

진로교재구입  44,000원×1회= 44,000

(성립전)체험학습간식비  3,000원×270명

×1회=
810,000

(성립전)체험학습식사비  5,000원×110명

×1회=
550,000

(성립전)1차진로체험비  330,000원×10반

×3회=
9,900,000

2차진로체험비  -287,700원×10회= -2,877,000

(성립전)2차진로체험비  20,000원×250명

×1회=
5,000,000

(성립전)2차진로체험비  15,000원×270명

×3회=
12,150,000

자유학기제수강신청프로그램구입  440,000

원×1회=
440,000

4.목적사업업무추진비 592 0 592
(성립전)교사연수다과구입  3,000원×26명

×1회=
78,000

교사연수다과구입  -28,000원×1회= -28,000

(성립전)학부모연수다과구입  3,000원×28

명×2회=
168,000

학부모연수다과구입  -168,000원×1회= -168,000

교사협의회비  -82,000원×1회= -82,000

(성립전)교사협의회비  12,000원×26명×2

회=
624,000

4.선택적 교육활동 64,220 39,072 25,148
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1.방과후학교 운영 10,200 10,200 0

1.방과후학교운영 10,200 10,200 0

1.방과후프로그램 8,200 8,200 0

1.운영수당 6,900 6,900 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.삼성멘토링운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.독서활동 20,040 18,450 1,590

1.독서활동운영 20,040 18,450 1,590

1.독서교실운영(겨울) 3,500 3,800 -300

1.운영수당 850 1,150 -300내부강사수당  -200,000원×1회= -200,000

외부강사수당  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.도서구입비 1,200 1,200 0  

2.독서활성화지원 13,800 12,400 1,400

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 1,400 0 1,400도서 서가대구입  700,000원×2종×1회= 1,400,000

3.도서구입비 11,000 11,000 0  

3.독서교실운영(여름) 2,040 2,250 -210

1.교육운영비 1,240 1,450 -210자료집제작  30,000원×1회= 30,000

학생식사및간식비  -240,000원×1회= -240,000

2.도서구입비 800 800 0  

4.사서연장근로수당 700 0 700

1.무기계약직원인건비 700 0 700사서연장근로수당  10,000원×70시간= 700,000

3.교기육성 32,280 9,822 22,458

1.[국고]교기운영 32,280 9,822 22,458

1.롤러부운영 13,772 9,822 3,950

1.여비 1,750 1,750 0인솔교사여비  -30,000원×1회= -30,000
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롤러코치인솔여비  30,000원×1회= 30,000

2.교육운영비 12,022 8,072 3,950(성립전)장비구입  400,000원×5명×1회= 2,000,000

(성립전)장비구입  100,000원×5명×1회= 500,000

장비구입  (250,000원+450,000원)×1회= 700,000

(성립전)유니폼구입  100,000원×5명×1회

=
500,000

유니폼구입  -115,000원×1회= -115,000

소모품구입  -10,000원×1회= -10,000

(성립전)대회출전비  500,000원×1회= 500,000

대회출전비  -125,000원×1회= -125,000

2.롤러운동부지도자 인건비 17,008 0 17,008

1.기간제직원인건비 15,325 0 15,325
(성립전)학교운동부지도자 인건비  

15,325,000원×1교=
15,325,000

2.기간제직원법정부담

금
1,683 0 1,683

(성립전)학교운동부지도자 법정부담금  

1,683,000원×1교=
1,683,000

3.[국고]롤러부 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)장비구입비  500,000원×3명×1회

=
1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 1,700 600 1,100

1.기타선택적교육운영 1,700 600 1,100

1.교육실습생 운영 700 600 100

1.교육운영비 300 200 100(성립전)교육용품구입  100,000원×1회= 100,000

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.또래학습나눔운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 700 0 700(성립전)문화상품권구입  100,000원×2회= 200,000

(성립전)교육용품 구입  500,000원×1회= 500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)협의비 및 다과비  60,000원×5회

=
300,000

5.교육활동 지원 201,798 83,003 118,795

1.교무업무 운영 19,968 20,000 -32

1.교무학사운영 19,968 20,000 -32

1.행사운영 5,240 5,240 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0  
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2.일반업무추진비 500 500 0  

2.교육과정평가 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0  

3.학급환경정리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

4.청소용품구입 4,700 4,200 500

1.일반수용비 4,700 4,200 500교실청소용품  50,000원×10종= 500,000

5.교육활동홍보 2,528 3,500 -972

1.교육운영비 2,528 3,500 -972학교현황판제작  -486,000원×2회= -972,000

6.교무학사운영 2,040 2,000 40

1.교육운영비 2,040 2,000 40학교요람제작  40,000원×1회= 40,000

7.교무실무사인건비 620 220 400

1.무기계약직원인건비 620 220 400
교무실무사초과근무수당  10,000원×40시

간=
400,000

8.학부모수업공개 540 540 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.생활지도운영 29,068 16,533 12,535

1.학생생활상담지도 23,385 10,850 12,535

1.학교부적응학생지도 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500
부적응학생지도운영용품  -500,000원×1회

=
-500,000

2.학생생활지도운영 5,015 3,600 1,415

1.교육운영비 5,015 3,600 1,415그린마일리지 시상  -700,000원×1회= -700,000

그린마일리지 사용료  15,000원×1회= 15,000

엉착프로젝트 시상  300,000원×7회= 2,100,000

3.자아성찰운영비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

4.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  
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2.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.wee클래스 운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전)애플데이사과구입  80,000원×5박

스=
400,000

(성립전)상담실운영용품구입  200,000원

×2회=
400,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전)사제동행 사진인쇄  200원×500매

×2회=
200,000

(성립전)사제동행 편지쓰기  5,000원×10

매×2회=
100,000

(성립전)집단상담프로그램운영(미술및영화

치료등)  20,000원×5명×2회=
200,000

(성립전)또래상담동아리운영용품및다과구

입  200,000원×2회=
400,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전)마음치유교사동아리 협의회비  

150,000원×1회=
150,000

4.도서구입비 150 0 150
(성립전)마음치유교사동아리 도서구입  

150,000원×1회=
150,000

6.배움터자원봉사자활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자운영비  560,000

원×6월=
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자운영비  560,000

원×6월=
3,360,000

7.집중치유프로그램 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)강사수당  100,000원×1시간×20

회=
2,000,000

8.인적성검사 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900인적성검사비  900,000원×1회= 900,000

2.학교폭력예방 900 900 0

1.학교폭력대책자치여비 600 600 0

1.여비 600 600 0  

2.배움터자원봉사자운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

3.학생안전교육 4,783 4,783 0

1.안전체험학습 4,783 4,783 0

1.교육운영비 4,783 4,783 0  

3.연구학교 운영 31,669 1,500 30,169

1.연구학교운영 31,669 1,500 30,169

1.혁신학교운영 0 1,500 -1,500
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1.기간제직원인건비 0 1,500 -1,500
혁신학교업무보조인건비  -10,000원×150

시간=
-1,500,000

2.혁신-교원 전문성 신장 연수 6,590 0 6,590

1.일반수용비 3,960 0 3,960
(성립전)교사 연수비 지원 및 연수자료 구

입  100,000원×15회=
1,500,000

교사 연수비 지원 및 연수자료 구입  

-100,000원×5회=
-500,000

교사 수업 동아리 운영비  130,000원×20

회=
2,600,000

(성립전)교사 수업 동아리 운영비  

120,000원×3부서=
360,000

2.운영수당 530 0 530
(성립전)수업공개 컨설팅 지원-2학년 담임

 및 담당교사  200,000원×4회=
800,000

수업공개 컨설팅 지원-2학년 담임 및 담당

교사  -100,000원×3회=
-300,000

칠보공예강사비  30,000원×1회= 30,000

3.목적사업업무추진비 1,900 0 1,900
(성립전)교사 수업 동아리 협의회비  

500,000원×3회=
1,500,000

교사 수업 동아리 협의회비  400,000원×1

회=
400,000

4.도서구입비 200 0 200도서구입비  200,000원×1회= 200,000

3.혁신-교육과정운영 10,610 0 10,610

1.교육운영비 10,610 0 10,610
(성립전)학생방학중 캠프지원비 - 독서캠

프  1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)교수학습 관련 자료 및 교구 구입

  200,000원×10회=
2,000,000

교수학습 관련 자료 및 교구 구입  

-200,000원×5회=
-1,000,000

(성립전)진로직업체험지원 - 2학년  

20,000원×252명=
5,040,000

진로직업체험지원 - 2학년  -43,000원×10

회=
-430,000

(성립전)예체능 활동 지원  460,000원×5

일=
2,300,000

(성립전)인성교육프로그램  500,000원×4

회=
2,000,000

인성교육프로그램  -300,000원×1회= -300,000

4.혁신-학교문화운영시스템구축분야 2,800 0 2,800

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전)학부모 독서토론 동아리 운영비  

566,660원×3회=
1,700,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)사업운영지원 교육용 소모품  

1,500,000원×1회=
1,500,000

사업운영지원 교육용 소모품  -100,000원

×10종=
-1,000,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)학부모 독서토론 동아리 협의회비

  100,000원×3회=
300,000

학부모 독서토론 동아리 협의회비  

300,000원×1회=
300,000

5.체육거점학교운영 10,269 0 10,269
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1.일반수용비 3,450 0 3,450
(성립전)지역체육시설이용료  2,800원×26

명×3회×10학급=
2,184,000

(성립전)홍보현수막제작  66,500원×4종= 266,000

(성립전)계획서및보고서제작  4,000원

×250부=
1,000,000

2.교육운영비 5,819 0 5,819(성립전)교사학부모연수  150,000원×2회= 300,000

(성립전)교내스포츠클럽리그대회상품및운

영물품  450,000원×5종목=
2,250,000

(성립전)지역형리그대회상품및운영물품  

500,000원×6종목=
3,000,000

지역형리그대회상품및운영물품  269,000원

×1회=
269,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)거점학교협력학교협의회  300,000

원×2회=
600,000

(성립전)연구학교업무담당교사협의회  

200,000원×2회=
400,000

6.책읽는 교실운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 680 0 680(성립전)노트구입  1,000원×210권= 210,000

(성립전)토론왕및도서도우미및수업강화용

품구입1  10,000원×35명=
350,000

(성립전)토론왕및도서도우미및수업강화용

품구입2  10,000원×7반=
70,000

(성립전)토론왕및도서도우미및수업강화용

품구입3  5,000원×10팀=
50,000

2.도서구입비 720 0 720(성립전)도서구입비  12,000원×60권= 720,000

4.학습지원실 운영 21,920 13,920 8,000

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.정보화실운영 20,720 12,720 8,000

1.정보화실운영 20,720 12,720 8,000

1.일반수용비 700 0 700컴퓨터실 칠판수리  700,000원×1회= 700,000

2.교육운영비 12,720 11,220 1,500정보화각종소모품  200,000원×10종= 2,000,000

정보화유지보수  -500,000원×1회= -500,000

3.비품구입비 3,500 0 3,500
빔프로젝터 스크린구입  3,500,000원×1회

=
3,500,000

4.기타자산취득비 3,800 1,500 2,300소프트웨어 구입  460,000원×5회= 2,300,000

5.교육여건 개선 99,173 31,050 68,123

1.교육환경개선 99,173 31,050 68,123
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교직원PC교체 8,050 8,050 0

1.비품구입비 8,050 8,050 0  

2.교육환경개선 42,123 23,000 19,123

1.비품구입비 42,123 23,000 19,123컴퓨터실 pc구입  810,000원×10대= 8,100,000

도서실 프린터구입  600,000원×1대= 600,000

행정비품 구입  423,000원×1회= 423,000

냉난방기 구입  5,000,000원×2대= 10,000,000

3.본관 옥상방수공사 49,000 0 49,000

1.시설비 49,000 0 49,000
(성립전)본관 옥상방수공사  49,000,000원

×1식=
49,000,000

6.학교 일반운영 242,118 245,151 -3,033

1.학교기관 운영 64,811 60,814 3,997

1.부서기본운영 64,811 60,814 3,997

1.교무실운영 27,284 25,584 1,700

1.일반수용비 10,484 8,784 1,700사무용품구입  20,000원×20종×5회= 2,000,000

본교무실,3학년교무실, 학생부실 복사기렌

탈  132,000원×12월=
1,584,000

사무용기기유지보수비  -100,000원×3회= -300,000

3학년교무실복합기렌탈  -132,000원×12월

=
-1,584,000

2.여비 15,000 15,000 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 10,762 10,762 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 5,650 5,650 0  

3.직책급업무추진비 3,612 3,612 0  

3.행정실운영 25,545 24,468 1,077

1.일반수용비 17,167 18,418 -1,251관리실 각종토너구입  -100,000원×5회= -500,000

복사용지구입  -100,000원×12회= -1,200,000

전자계약수수료  399,000원×1회= 399,000
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행정도서구입  50,000원×1회= 50,000

2.기타공공요금 178 350 -172재정보증보험료  -172,000원×1회= -172,000

3.여비 4,200 4,200 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 3,500 1,000 2,500사무용집기취득비  250,000원×5종×2회= 2,500,000

4.순회교사제운영 1,220 0 1,220

1.여비 1,220 0 1,220
(성립전)순회교사 여비  1,220,000원×1교

=
1,220,000

2.시설 장비 유지 172,697 179,727 -7,030

1.학교시설장비유지 172,697 179,727 -7,030

1.시설관리용역 20,029 32,687 -12,658

1.일반수용비 20,029 32,687 -12,658전기안전점검용역료  -100,000원×5회= -500,000

청소용역  -12,158,000원×1회= -12,158,000

2.시설일반관리 19,730 22,860 -3,130

1.일반수용비 19,430 22,560 -3,130소규모 수선비  500,000원×2회= 1,000,000

시설관리인부인건비  100,000원×10회= 1,000,000

시설소모품구입  -100,000원×10종×7회= -7,000,000

화장실 대청소  1,870,000원×1회= 1,870,000

2.교직원복지비 300 300 0  

3.공공요금및제세공과금 76,740 80,340 -3,600

1.전기요금 43,200 43,200 0  

2.상하수도료 20,400 24,000 -3,600상하수도요금  -300,000원×12회= -3,600,000

3.기타공공요금 13,140 13,140 0  

4.폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

5.화장실관리 2,000 1,500 500

1.일반수용비 2,000 1,500 500화장실소모품구입  50,000원×5종×2회= 500,000

6.연료비 700 1,000 -300
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.연료비 700 1,000 -300난방용 유류비  -100,000원×3회= -300,000

7.당직관리 21,121 39,840 -18,719

1.일반수용비 21,121 39,840 -18,719유인경비용역료  -18,719,000원×1회= -18,719,000

8.청소원인건비 12,158 0 12,158

1.무기계약직원인건비 10,200 0 10,200청소원인건비  1,700,000원×1명×6월= 10,200,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,958 0 1,958

청소원4대보험기관부담금  326,330원×6월

=
1,958,000

9.경비원인건비 18,719 0 18,719

1.무기계약직원인건비 15,600 0 15,600경비원인건비  1,300,000원×2명×6월= 15,600,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,119 0 3,119

경비원4대보험기관부담금  519,830원×6월

=
3,119,000

3.학교운영 협력 4,610 4,610 0

1.학교운영위원회운영 1,310 1,310 0

1.학교운영위원회운영 1,310 1,310 0

1.여비 210 210 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 3,200 3,200 0

1.학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모시험감독운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

3.유관기관협력 100 100 0

1.지역발전협의회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 2,152,345 971,7631,180,582
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